
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ

pentru modificarea Legii nr. 185/2017 privind asigurarea calităţîi

în sistemul de sănătate

În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată şi al art.1 pct. Vl poz.1

din Legea nr. 332/2024 privind abilitarea Guvemului de a emite ordonamţe,

Guvernul României adoptă prezenta Ordonanţă.

Articol  unic. -Legea nr.  185/2017  privind  asigurffea  calităţii  ^m  sistemul  de

sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 599 din 26 iulie 2017,

cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum umează:

1. La articolul 8, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4)Modalitateadecalculaltaxeideacreditare,altaxeidereevaluare,precumşialcelei

de reacreditare  se aprobă prin ordin comun al ministrului sănătăţii  şi  al preşedintelui

ANMCS, la propunerea fimdamentată a ANMCS."

2. La articolul 11 alîneatul (1), Iiterele j), m) şÎ p) vor avea următorul cuprins:

j) un reprezentant al Colegiului Medicilor Stomatologi din România;

m)unreprezentantdesemnatdeunadintreasociaţiilelegalcon§tituitealespitalelor,care

are  ca membri  spitale  din cel puţin jumătate plus unu  din numărul total  al judeţelor

României. Dovada îndeplinirii condiţiei se face cu copii ale documentelor de aderare a

spitalelor la asociaţie;

p)   un   reprezentmt   al   lnstitutului   Naţional   de   Mmagement   al Serviciil






